



Nr. 61/ 08.01.2018

RAPORT DE ACTIVITATE AL GĂRZII FORESTIERE ORADEA **01.01.2017 - 31.12.2017**

Garda Forestieră Oradea este instituție cu personalitate juridică aflată în subordinea Ministerului Mediului , Apelor si Pădurilor, organizată ca structură zonală, cu competențe limitate teritorial, care coordonează, supraveghează și efectuează activitățile de implementare și control al regimului silvic și de vânătoare din județele arondate: Arad, Satu Mare, Sălaj, Bihor.

Garda Forestiera funcționează ca instituție publică finanțată de la bugetul de stat, în prezent desfășurându-si activitatea, într-un imobil inchiriat, situat în Oradea, strada Poet Andrei Muresanu nr. 20, cu un număr de 61 de angajați, toți funcționari publici.

Din suprafața totală a celor patru județe de 2.344,4 mii ha, Garda Forestiera Oradea verifică suprafața de 589,2 mii ha de pădure, adică 25% din suprafață, unde își desfășoară activitatea ca administratori 4 direcții silvice județene cu un număr de 30 ocoale silvice de stat (AR - 10, BH - 9, SM - 5, SJ -6) și un număr de 22 ocoale silvice private (AR - 8, BH - 7, SM -3, SJ - 3).

Pe lângă acestea, Garda forestiera Oradea mai verifică un număr de aproximativ 1.000 agenți economici care se ocupă cu comerțul, exploatarea și prelucrarea primară a lemnului.

Reconstrucție ecologică si prima împadurire a terenurilor agricole

În cadrul programului de îmbunătățire a calității mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate în județul Bihor sunt în derulare două proiecte tehnice de execuție:

1. "Reconstrucție ecologica forestieră pe terenuri degradate, constituite în perimetrul de ameliorare Baia Veche – Izvoare, Municipiul Salonta, jud. Bihor" cu S = 102,46 ha., din care plantată S = 100,59 ha, cu durata de 84 luni, între 14.10.2011-14.10.2018

- Autoritatea contractanta : I.T.R.S.V. Oradea (Garda Forestieră Oradea)
- Proiectant de specialitate : S.C. Irisilva S.R.L.
- Beneficiar : Primăria Primăria Salonta
- Executant: S.C. Doracim S.R.L., contract de servicii nr. 5566/14.10.2011

- PV din februarie 2017 de constatare a pierderilor provocate de fenomene meteorologice periculoase și de alți factori vătămători fondului forestier național, vegetației forestiere din afara fondului forestier național și obiectivelor instalate în acestea

- PV din martie 2017 de evaluare a pierderilor provocate de fenomene meteorologice periculoase și de alți factori vătămători fondului forestier național, vegetației forestiere din afara fondului forestier național și obiectivelor instalate în acestea

- NC din mai 2017 verificare stării plantației în PA în urma fenomenului de calamitate naturală

- Raport din mai 2017 ca urmare a NC

- Memoriu justificativ din iunie 2017 pentru încheiere Contract de consultanță și asistență tehnică

- Contract de prestări servicii asistență tehnică iunie 2017 verificare

- Proiect Faza refacere calamitate

2. Reconstrucție ecologică forestieră pe terenuri degradate, constituite în perimetrul de ameliorare Acrea – Poiana-Secatura, din comuna Bratca, județul Bihor.

- Autoritatea contractantă: I.T.R.S.V. Oradea (Garda Forestieră Oradea)

- Proiectant de specialitate: S.C. Green Forest Grup Proiect S.R.L.

- Beneficiar: Primăria Comunei Bratca, Asociația de Pădurit și Pășunat Poiana Bratca

- Executant: S.C. Doracim S.R.L., Contract de servicii nr. 4285/22.08.2014 – S=147,85 ha., durata contractului : 01.10.2014 - 31.09.2021 (84 luni) conform listei obiectivelor de investiții nr. 3308/ADP/08.12.2014, cu finanțare de la bugetul de stat și din Fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinație silvică.

Lucrările au fost coordonate, verificate și recepționate de către Garda Forestieră Oradea, astfel:

- 3 Recepții parțiale pentru lucrări executate aferente anului 2017 „Reconstrucție ecologică forestieră pe terenuri degradate, constituite în perimetrele de ameliorare "Acrea - Poiana - Secătura" comuna Bratca, județul Bihor S= 147.85 ha.

- Notă de constatare iunie 2017, Proces verbal de constatare a pierderilor, Raport iunie 2017, ca urmare a adresei S.C. Doracim S.R.L. referitoare la incendiu de litieră pe 0,3 ha, 25 puieți de pin afectați, reîmpădurire prin completări noiembrie 2017.

3. Studiu de Fezabilitate pentru perdele forestiere de protecție a autostrăzii A1, jud. Arad.

În anul 2017 a fost avizat de Ministerul Apelor și Padurilor studiul de fezabilitate pentru obiectivul „**Reconstrucție ecologică forestieră pe terenuri degradate constituite în perimetrul de ameliorare Cetariu, de pe raza comunei Cetariu, județul Bihor**” – **suprafața 72.26 ha**, în luna octombrie fiind depus la Garda Forestieră și Proiectul tehnico-economic pentru realizarea acestui obiectiv.

În cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală –PNDR 2014-2020, Garda Forestieră Oradea are atribuții de verificare a proiectelor tehnice din cadrul subMăsurii 8.1 și de verificare a dosarelor tehnice din cadrul subMăsurii 15.1.

Pentru subMăsura 8.1: Împăduriri și crearea de suprafețe împădurite – din cadrul MĂSURII 8 „Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și ameliorarea viabilității pădurilor” - în anul curent a fost deschisă o sesiune de depunere proiecte în perioada 21.11.2016 până în 31.03.2017, fiind depuse în anul 2017, în vederea verificării tehnice un număr de 6 proiecte: 2 pe județul Bihor, 1 pe județul Arad și 3 pe județul Salaj. Dintre acestea au fost avizate un număr de 3 proiecte, două din județul Bihor (suprafața 6.26 ha și 8.46 ha) și unul din județul Arad, acestea ajungând în faza de semnare a contractelor de finanțare între beneficiari și APIA, după semnarea contractului beneficiarii având termen de 2 ani pentru executia lucrărilor de împădurire.

Pentru cea de a doua sesiune din acest an în perioada 21 august -17 noiembrie, nu s-au depus proiecte tehnice.

SubMăsura 15.1: Plăți pentru angajamente de silvo-mediu – din cadrul Măsurii 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor” –în acest an a fost deschisă o sesiune de depunere proiecte în perioada 25 aprilie -15 iunie, fiind depuse un număr de 10 documentații tehnice (1- pe județul Arad, 3 pe județul Bihor și 6 pe județul Salaj). Dintre acestea unul din județul Salaj a fost respins, restul fiind avizate.

În cadrul celor două măsuri s-au acordat consultatii posibilelor beneficiari.

Amenajarea pădurilor.

Acțiunile desfășurate de către personalul Gărzii Forestiere Oradea în decursul anului 2017 legate de lucrările de amenajarea pădurilor s-au concretizat în:

- analiza temelor de proiectare (Conferința I de amenajare);
- verificarea lucrărilor de amenajarea pădurilor (Recepția lucrărilor de teren);
- analiza și avizarea soluțiilor tehnice, a planurilor de producție și de cultură propuse de amenajamente (Conferința a II de amenajare);

Conferința I-a: 134 proprietari, suprafața de 24900 ha ,

Conferința a II-a: 62 proprietari, suprafața de 16900 ha,

Nr. APV-uri verificate :

S-au transmis Garzii Forestiere, în perioada de raportare, 353 APV-uri de produse Acc. I, din care s-au verificat 390 APV-uri, având un volum de 296499 mc, pentru care s-au dat avize favorabile pentru aprobare. În urma furtunii din 17.09.2017, în cele 4 județe din raza de activitate a Gărzii Forestiere Oradea , s-au produs rupturi și doborâturi de vânt în volum total de 1 185 000 mc, fiind afectată o suprafață de 56 148 ha, din care 664 000 mc pe județul Arad și 445 000 mc pe județul Bihor

Nr. autorizații de confecționare dispozitive speciale de marcat cu verificările aferente: - 77.

Scoateri din fond forestier

Garda Forestieră Oradea a verificat și aprobat, după caz, solicitările de scoatere definitivă sau temporară din fondul forestier național, eliberând un număr de 9 decizii (aprobări), după cum urmează:

- 3 decizii (aprobări) pentru ocuparea temporară a unor terenuri din fondul forestier național,
- 2 decizii (aprobare) pentru scoaterea definitivă din fondul forestier național a unor suprafețe din fondul forestier național,
- 4 avize pentru schimbarea categoriei de folosință în vederea construirii de drumuri forestiere

Alte activități ale Biroului Implementare-Monitorizare

Participarea la aplicarea prevederilor Legii nr. 18/1991, Legii 1/2000 și Legii 247/2005 privind retrocedarea terenurilor cu vegetație forestieră și la eliberarea titlurilor de proprietate pentru terenurile cu vegetație forestieră conform prevederilor legilor fondului funciar, pentru persoane fizice și juridice.

Stabilirea unui dispecerat al situațiilor de urgență pentru monitorizarea incendiilor de pădure în vederea prevenirii și combaterii lor.

Acordarea consultanței de specialitate deținătorilor sau proprietarilor de păduri și de terenuri cu vegetație forestieră din afara fondului forestier, pentru realizarea regenerării și a protecției pădurilor pe care le dețin.

Avizarea lucrărilor de prevenire și combatere a bolilor și dăunătorilor pentru terenurile forestiere, altele decât cele administrate prin structuri silvice.

Acțiuni de constatare și evaluare a pagubelor produse de fenomene meteorologice periculoase (calamități pe drumuri forestiere, doborâturi de vânt, incendii de pădure).

În perioada 01.01.2017 - prezent, s-au acordat de la bugetul de stat, conform **HG 864/2016**, plata serviciilor silvice pentru fondul forestier proprietate privată a persoanelor juridice și fizice cu suprafața proprietății forestiere mai mică sau egală cu 30 ha, pentru o suprafață de **7812 ha, însumând 375621 lei.**

La 4 octombrie s-a terminat perioada de depunere a documentațiilor pentru compensații reprezentând contravaloarea produselor pe care proprietarii nu le recoltează, datorită funcțiilor de protecție stabilite prin amenajamente silvice care determină restricții în recoltarea de masă lemnoasă-HG 447/2017. S-au depus **36 de documentații cu valoarea totală de 610 007 lei.**

Activitatea de vânătoare.

Suprafața județului Arad este împărțită într-un număr total de 74 fonduri de vânătoare pe o suprafață totală de 743114 hectare. Aceste fonduri sunt gestionate de către Asociația Județeană a Vânătorilor și Pescarilor Sportivi (24 fonduri cinegetice), Regia Națională a Pădurilor ROMSILVA prin Direcția Silvică Arad (11 fonduri de vânătoare), iar diferența fondurilor cinegetice (39) sunt gestionate de un număr de 20 asociații de vânătoare .

Suprafața județului Bihor este împărțită într-un număr total de 69 fonduri de vânătoare pe o suprafață totală de 700552 hectare. Aceste fonduri sunt gestionate de către Asociația Județeană a Vânătorilor și Pescarilor Sportivi (25 fonduri cinegetice), Regia Națională a Pădurilor ROMSILVA prin Direcția Silvică Oradea (8 fonduri de vânătoare), un număr de 21 asociații de vânătoare (35 fonduri cinegetice), precum și un fond de vânătoare atribuit spre gestionare Universității din Oradea în scop didactic. De asemenea, pe raza județului funcționează un complex de vânătoare pe o suprafață de 1157 hectare, administrat de SC Wild Boar Club SRL.

Suprafața județului Salaj este împărțită într-un număr total de 33 fonduri de vânătoare pe o suprafață totală de 342494 hectare. Aceste fonduri sunt gestionate de către Asociația Județeană a Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Salaj(19 fonduri cinegetice), Regia Națională a Pădurilor ROMSILVA prin Direcția Silvică Salaj (1 fond cinegetic), un număr de 10 asociații de vânătoare (13 fonduri cinegetice). De asemenea, pe raza județului funcționează un număr de 2 crescătorii de vanat, respectiv autorizate pe societatile Casa Somesana SRL Galgau, Salaj și Visul Meu Ponita SRL, Meseseni, Salaj.

Suprafața județului Satu Mare este împărțită într-un număr total de 49 fonduri de vânătoare pe o suprafață totală de 397891 hectare. Aceste fonduri sunt gestionate de către Asociația Județeană a Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Satu Mare (23 fonduri cinegetice), Regia Națională a Pădurilor ROMSILVA prin Direcția Silvică Satu Mare (7 fonduri cinegetice), un număr de 9 asociații de vânătoare (19 fonduri cinegetice).

Fondul cinegetic este foarte bine reprezentat în cele 4 județe, cuprinzând marea majoritate a speciilor admise la vânătoare în România, dintre cele mai importante numărându-se vânatul mare: cerb comun, cerb lopătar, căprior, mistreț, capră neagră; vânat mic: iepure, bursuc, bizam; vânat cu pene: fazan, prepeliță, potârniche, rațe și găște sălbatice; vânatul răpitor: vulpe, jder, nestuică, precum și specii protejate: urs, râs, lup, pisică salbatică.

Verificarea modului în care sunt gestionate fondurile cinegetice intră în atribuțiile inspectorilor Gărzii Forestiere Oradea, efectuându-se controale vizând respectarea clauzelor prevăzute în contractele de gestionare în ceea ce privește cantitățile de hrană complementară administrată vânatului, corectitudinea lucrărilor de evaluare a efectivelor de vânat, modul în care se realizează cotele de recoltă aprobate, respectarea prevederilor legale privind organizarea și desfășurarea acțiunilor de vânătoare precum și acțiuni de prevenire și combatere a actelor de braconaj cinegetic.

În decursul anului 2017 (până în prezent) s-au efectuat un număr de 15 controale de fond pe fondurile cinegetice din care 4 pe fondurile cinegetice din județul Bihor.

S-au efectuat în anul 2017 până în prezent un număr de 8 controale privind îndeplinirea condițiilor de licențiere a gestionarilor fondurilor de vânătoare din care 2 în județul Bihor.

În anul 2017 s-au efectuat până la această dată un număr de 12 verificări în ceea ce privește autorizațiile de vânătoare precum și gestionarea vânatului recoltat .

S-au efectuat un număr de 28 verificări în ceea ce privește corectitudinea evaluării trofeelor de vânat recoltate până în prezent .

De asemenea, în decursul anului 2017, au fost primite și au fost rezolvate în termen util un număr de 37 sesizări .

Verificarea modului în care sunt gestionate fondurile cinegetice intră în atribuțiile consilierilor Gărzii Forestiere Oradea, efectuându-se controale vizând respectarea clauzelor prevăzute în contractele de gestionare în ceea ce privește cantitățile de hrană complementară administrată vânatului, corectitudinea lucrărilor de evaluare a efectivelor de vânat, modul în care se realizează cotele de recoltă aprobate, respectarea prevederilor legale privind organizarea și desfășurarea acțiunilor de vânătoare precum și acțiuni de prevenire și combatere a actelor de braconaj cinegetic.

De asemenea, inspectorii Gărzii Forestiere Oradea cu atribuții în domeniul cinegetic au participat ca membrii delegați în comisiile convocate de primăriile din cuprinsul județului Bihor în ceea ce privește producerea de pagube cauzate de speciile de interes cinegetic în culturile agricole, silvice și asupra animalelor domestice.

Astfel:

- s-au întocmit de către comisiile de constatare și evaluare a pagubelor produse de exemplare din speciile de interes cinegetic culturilor agricole, silvice și animalelor domestice, din care au făcut parte și personalul desemnat al cadrul Gărzii Forestiere Oradea, un număr de 75 procese verbale pentru care s-au emis decizii de aprobare;
- pentru un număr de 9 procese verbale urmează să fie emise decizii de aprobare conform prevederilor legale;
- s-au întocmit un număr de 11 note de constatare a producerii de pagube constatate în teren pentru care nu s-au întocmit procese verbale;

ACTIVITATEA DE CONTROL A REGIMULUI SILVIC

Controale de fond

S-au efectuat controale complexe de fond, indiferent de natura proprietății atât la structurile administrațiilor silvice cât și la persoanele fizice proprietare de păduri care nu fac parte din forme asociative:

Număr total de inspecții: 46.

Constatări: arbori tăiați ilegal: 3809 mc.

Valoarea prejudiciilor: 810.152 lei.

S-au constatat 7 infracțiuni în volum de 2028 mc și valoare de 410.303 lei , infracțiuni înaintate către parchet, stadiul lor fiind în curs de cercetare.

ACTIVITATEA DE CONTROL A REGIMULUI SILVIC

Controale de fond

S-au efectuat controale complexe de fond, indiferent de natura proprietății atât la structurile administrațiilor silvice cât și la persoanele fizice proprietare de păduri care nu fac parte din forme asociative:

Număr total de inspecții: 46 .

Constatări: arbori tăiați ilegal: 3809 mc .

Valoarea prejudiciilor: 810.152 lei .

Nr. contravenții; 4

Valoare contravenții; 9.000 lei

S-au constatat 7 infracțiuni în volum de 2028 mc și valoare de 410.303 lei , infracțiuni înaintate către parchet.

Controale de exploatare a masei lemnoase

S-a controlat activitatea de exploatare a masei lemnoase executată de agenți economici atestați sau în regie proprie de către structurile silvice care administrează fond forestier și s-au aplicat măsurile legale împotriva celor care au încălcat normele tehnice specifice:

Constatări:

Număr total de controale: 52.

Număr total contravenții încheiate: 6 , valoare amenzi 28.000 .

Controlul circulației materialului lemnos și a pomilor de iarnă.

Împreună cu IPJ, IJJ, DS Oradea, personal din cadrul ocoalelor silvice private, conform protocoalelor încheiate, s-a verificat modul în care sunt respectate prevederile legale privind circulația materialului lemnos și a produselor accesorii ale fondului forestier (fructe de pădure, ciuperci, cetină etc.).

Număr total de controale privind circulația materialului lemnos: 132 .

Volum material lemnos confiscat: 86 mc .

Valoare material confiscat: 16090 lei .
Număr total de contravenții încheiate: 21.
Valoarea amenzilor: 34.000 .

Pentru urmărirea trasabilității materialelor lemnoase s-a instituit o aplicație denumită Wood Traking sau Radarul Padurilor cum mai este denumită, conform căreia ocoalele silvice și operatorii economici care recoltează, depozitează, prelucurează, comercializează sau efectuează operațiuni de import-export au obligația ca, de la locul începerii transportului, să genereze un cod unic, precum și data, ora, minutul și secunda și să îl înscrie în avizul de însoțire. Prin folosirea aplicației de mai sus s-a diminuat materialul lemnos transportat ilegal și implicii tăiat ilegal.

Deasemenea s-a mai implementat aplicația numită Inspectorul Padurii, aplicație care poate fi descărcată de oricine, de pe internet pe telefonul mobil și apoi, după nr. mașinii care transporta material lemnos, poate verifica dacă materialul lemnos transportat este însoțit de documente de însoțire iar dacă nu poate suna la 112.

Controlul instalațiilor de debitat material lemnos și a depozitelor de cherestea+Sumal.

S-a executat controlul instalațiilor de transformat lemn rotund și depozitelor de material lemnos conform legislației în vigoare aplicând măsurile legale:

Număr instalații de debitat lemn rotund verificate: 579 .

Volum material lemnos confiscat: 604 mc .

Valoare material lemnos confiscat: 111.369 lei .

Număr total de contravenții încheiate: 131 .

Valoarea amenzilor: 372.000 lei.

Controale tematice la ocoale silvice autorizate:

Au mai fost efectuate 332 controale tematice la ocoale silvice (controale privind verificarea suprafeței de pădure care a stat la constituirea ocolului, implementarea sistemului Due Diligence, modul de vânzare a masei lemnoase, sistemul informational SUMAL, reprimiri parchete cu stoc în platforma primară, regenerare, verificarea legalității folosirii documentelor cu regim special și a modului de completare, încadrare în posibilitate, etc.) în urma cărora s-au aplicat 6 contravenții în valoare de 38.000 lei și s-a constatat 2 infracțiuni: o infracțiune în valoare de 76.749 lei pentru depășirea posibilității, infracțiune înaintată către parchet, stadiul: în curs de cercetare și o infracțiune confectionare și folosire ilegală ciocane de marcat: stadiul – în curs de cercetare.

Sesizări verificate : 151 .

Administrarea pădurilor

În prezent, din totalul fondului forestier din raza Garzii Forestiere Oradea de 589.218 ha, este administrată suprafața de 558.150 ha, diferența de 30.968 (5%) ha, fiind neadministrată.

RAPORT DE ACTIVITATE **Financiar-contabil** **pentru perioada 01 ianuarie 2017-31 decembrie 2017**

Garda Forestieră Oradea, funcționează ca instituție publică finanțată integral din surse bugetare prin bugetul Ministerului Apelor și Pădurilor, în calitate de ordonator principal de credite.

La 31.12.2017 situația financiară se prezintă astfel :

1. Prevederile bugetare anuale sunt în sumă de 8.531.000 lei , din care :
 - 4.180.000 lei Cheltuieli de personal

- 1.022.000 lei Bunuri și servicii
 - 758.000 lei Transferuri (sprijinirea pror.de păduri)
 - 0 lei Alte cheltuieli
 - 2.571.000 lei Cheltuieli de capital
2. Credite bugetare acordate la 31.12.2017, în sumă de 8.511.501 lei , din care :
- 4.174.060 lei Cheltuieli de personal
 - 1.010.692 lei Bunuri și servicii
 - 757.550 lei Transferuri
 - 0 lei Alte cheltuieli
 - 2.569.199 lei Cheltuieli de capital
3. Plăți efective , sunt în sumă de 8.492.932 lei , din care :
- 4.171.648 lei Cheltuieli de personal
 - 994.692 lei Bunuri și servicii
 - 757.396 lei Transferuri
 - 0 lei Alte cheltuieli
 - 2.569.196 lei Cheltuieli de capital

În cursul anului 2017 s-a achiziționat o clădire cu teren situată în municipiul Oradea, cu destinația de Sediul Administrativ pentru Garda Forestieră Oradea.

De asemenea s-au achiziționat 4 autoturisme în Programul Rabla 2017, precum și aparatură pentru măsurători de specialitate, sisteme pentru pază și protecție a bunurilor și persoanelor.

Tot în exercitiul financiar 2017 s-au achiziționat uniforme și echipamente în valoare de 54997,59 lei, precum și echipamente de protecție în valoare de 16801,31 lei pentru cei 40 de angajați personal silvic.

Pentru asigurarea unor condiții optime de muncă, sediul instituției a fost dotat cu mobilier, aparatură și echipamente de lucru, echipamente de protecție contra incendiului, în valoare de 163.720,35 lei.

4. Cheltuieli efective , sunt în sumă 6.086.262 lei, din care :
- 4.239.466 lei Cheltuieli de personal
 - 699.578 lei Bunuri și servicii
 - 944.584 lei Transferuri
 - 0 lei Alte cheltuieli
 - 202634 lei Cheltuieli de capital

Execuția bugetară pe capitole și pe categorii de cheltuieli s-a desfășurat în concordanță și în limita bugetului aprobat pentru anul 2017.

Creditele bugetare alocate finanțării activității de la MAP , până la data de 31.12.2017 au fost utilizate în proporție de 99,78 %, la sfârșitul perioadei existând credite neutilizate în sumă de 18.568 lei, din care: 16.000 lei cheltuieli cu bunuri și servicii, 2.412 lei cheltuieli de personal, 3 lei cheltuieli de capital și 154 lei la transferuri.

ANALIZA FINANCIAR-CONTABILA A CONTURILOR DIN BILANT

1.Active fixe – cont 211, 212,213 ,214

Soldul activelor fixe este de 3530606 lei, aferent mijloacelor fixe existente la 31.12.2017 de 2.474.956, se compune din :

- grupa 1	1.231.000 lei
- grupa 2	1.063.418 lei
- grupa 3	180.538 lei
Total	2.474.956 lei

Uzura aferenta perioadei de utilizare de la punerea in funcțiune, a mijloacelor fixe conform HG 2139/2004, pana la 30.12.2017 este in valoare de 538.867 lei.

Din valoarea mijloacelor fixe, s-a scăzut amortizarea aferentă duratei normale de utilizare consumată, astfel încât valoarea netă a mijloacelor fixe înscrisă în bilanț la 31.12.2017 este de 1.936.089 lei.

Soldul contului 231 „Active fixe corporale în curs de execuție” (investitii de reconstrucție ecologica pe terenuri degradate) in perimetrele de ameliorare aflate in zona teritoriala in care Garda Forestiera Oradea isi desfasoara activitatea este in valoare de 5.564.734 lei .

2.Obiecte de inventar – cont 303

Soldul contului la 31.12.2017 este de 595.622 lei.

3.Mijloace bănești si alte valori

Alte valori - cont 532, prezintă sold debitor in valoare de 109.207 lei reprezintă contravaloarea bonurilor valorice carburanți .

4. Disponibil pentru sume colectate pentru bugetul de stat(cont 529).

In acest cont s-au încasat tarifele de vânatoare pentru tranșa II-2016-2017, tranșa I-a 2017-2018 în suma de 1.225.889 lei. Soldul contului „411”Clienti incerti sau în litigiu este de 195.848 lei pentru care s-au calculat cotele de 16% si 81% impozit pentru gestionarii fondurilor de vanatoare domeniul public al statului și penalități contractuale de întârziere.

5.Finanțarea de la buget, decontări

Finanțarea cheltuielilor de personal s-a făcut conform statelor de personal aprobate, plata salariului din luna decembrie 2017 se deconteaza in luna ianuarie 2018.

Finanțarea cheltuielilor materiale a acoperit strict obligațiile contractuale, instituția căutând cele mai potrivite soluții pentru încadrarea in alocatiile alocate si repartizate.

6.Finantarea de la buget privind anii precedenti si alte surse

Contul 117 prezinta sold creditor in suma de 2.112.682 lei.

7.Decontari, creditor si alte surse

Contul 462 – creditorii diverși, are sold creditor in valoare de 5.635 lei reprezentand garantie de paticipare la licitație pentru perimetrele de ameliorare aflate în executare prin lucrări de reconstrucție ecologică pe terenuri degradate.

Contul 401 furnizori prezinta sold creditor în suma de 220451 lei la 31.12.2017, iar contul 404 furnizori pentru investiții are un sold creditor în valoare de zero lei .

Activitatea financiar-contabila s-a desfășurat conform Legii 82/1991 republicată cu modificările și completările ulterioare , Legea 500/2002 , Ordinul Nr.2021/2013 și Ordinul Nr.3315/2017 referitor la închiderea exercitiului bugetar 2017. Nu s-au efectuat cheltuieli nelegale, neoportune sau neeficiente respectând bugetul de cheltuieli aprobat de ordonatorul principal de credite.

Pe cursul anului 2017 nu s-au înregistrat refuzuri de viză CFP, angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor s-a făcut pe bază de documente justificative , ordonanțele au fost întocmite pe parcursul derulării operațiunilor, au fost vizate de control financiar preventiv și aprobate de ordonatorul de credite cu încadrarea în prevederile bugetare, conform bugetului aprobat și depus la Trezoreria Oradea, conform dispozițiilor legale.

Pe tot parcursul anului 2017 s-a avut în vedere aplicarea și respectarea în execuție a reglementărilor financiare astfel încât să se asigure efectuarea cheltuielilor în limita bugetului aprobat și a prevederilor privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor, sub aspectul oportunității, eficacității și economisirii fondurilor.

Inspector Sef
Ing. Maria Manuela ANTAL

